

---

## 2016年度第1四半期報告

---

第一フロンティア生命保険株式会社（社長 金井 洋）の2016年度第1四半期（2016年4月1日～2016年6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	6 頁
4. 四半期損益計算書	……	7 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	9 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	10 頁
7. 特別勘定の状況	……	11 頁
8. 保険会社およびその子会社等の状況	……	11 頁

以上

---

お問い合わせは、次にお問い合わせいたします。

第一フロンティア生命保険株式会社 企画総務部

TEL 03-6685-6050

# 1. 主要業績

## (1) 年換算保険料

### ・保有契約

(単位：百万円、%)

区分	2015年度末	2016年度 第1四半期 会計期間末	
			前年度末比
個人保険	164,202	158,958	96.8
個人年金保険	401,635	392,940	97.8
合計	565,838	551,898	97.5
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

### ・新契約

(単位：百万円、%)

区分	2015年度 第1四半期 累計期間	2016年度 第1四半期 累計期間	
			前年同期比
個人保険	11,601	7,135	61.5
個人年金保険	24,667	11,403	46.2
合計	36,269	18,538	51.1
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

(注) 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

(2) 保有契約高および新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	2015年度末		2016年度 第1四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
			前年度末比		前年度末比	
個人保険	288	2,089,116	297	103.2	2,021,483	96.8
個人年金保険	696	4,091,675	713	102.4	3,989,143	97.5
団体保険	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	2015年度 第1四半期累計期間				2016年度 第1四半期累計期間					
	件数	金額			件数		金額			
		新契約	転換による純増加		前年同期比		前年同期比	新契約	転換による純増加	
個人保険	18	136,026	136,026	-	12	68.9	97,497	71.7	97,497	-
個人年金保険	40	265,595	265,595	-	20	50.7	116,398	43.8	116,398	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区分	2015年度末		2016年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	107,633	2.7	69,801	1.8
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	6,093	0.2	6,108	0.2
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	34,670	0.9	104,503	2.6
有価証券	3,752,040	93.0	3,679,165	92.5
公社債	1,145,836	28.4	1,154,866	29.0
株式	-	-	-	-
外国証券	2,347,130	58.2	2,271,556	57.1
公社債	2,339,221	58.0	2,260,041	56.8
株式等	7,908	0.2	11,514	0.3
その他の証券	259,073	6.4	252,743	6.4
貸付金	-	-	-	-
不動産	-	-	-	-
繰延税金資産	-	-	-	-
その他	135,276	3.4	119,698	3.0
貸倒引当金	△8	△0.0	△10	△0.0
合計	4,035,705	100.0	3,979,267	100.0
うち外貨建資産	2,461,055	61.0	2,336,914	58.7

## (2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

区分	2015年度末					2016年度 第1四半期会計期間末					
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損				差益	差損		
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	2,582,535	2,745,305	162,770	164,228	1,457	2,484,943	2,716,152	231,208	231,627	419	
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	1,107,635	1,167,690	60,054	60,893	838	1,105,045	1,188,815	83,770	84,129	358	
公 社 債	325,341	351,845	26,504	26,531	26	323,024	354,066	31,041	31,052	10	
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	531,655	550,677	19,021	19,532	510	541,491	575,897	34,406	34,578	172	
公 社 債	531,655	550,677	19,021	19,532	510	541,491	575,897	34,406	34,578	172	
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	244,638	259,073	14,435	14,736	301	234,529	252,743	18,214	18,389	175	
買入金銭債権	6,000	6,093	93	93	-	6,000	6,108	108	108	-	
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	3,690,170	3,912,996	222,825	225,121	2,295	3,589,988	3,904,967	314,979	315,757	778	
公 社 債	1,119,332	1,218,220	98,888	99,105	216	1,123,824	1,257,840	134,015	134,047	31	
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	2,320,199	2,429,608	109,408	111,186	1,778	2,225,635	2,388,275	162,640	163,212	571	
公 社 債	2,320,199	2,429,608	109,408	111,186	1,778	2,225,635	2,388,275	162,640	163,212	571	
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	244,638	259,073	14,435	14,736	301	234,529	252,743	18,214	18,389	175	
買入金銭債権	6,000	6,093	93	93	-	6,000	6,108	108	108	-	
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額

該当事項はありません。

### (3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区分	2015年度末					2016年度 第1四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益			貸借対照表 計上額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
金 銭 の 信 託	34,670	34,670	△ 990	10	1,001	104,503	104,503	5,369	8,019	2,650

- (注) 1. 本表記載の時価相当額の算定は、金銭の信託の受託者が合理的に算出した価格によっています。  
2. 差損益には当期の損益に含まれた評価損益を記載しています。

#### ・運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

区分	2015年度末		2016年度 第1四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	34,670	△ 990	104,503	5,369

#### ・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

該当事項はありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2015年度末 要約貸借対照表 (2016年3月31日現在)	2016年度 第1四半期会計期間末 (2016年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		118,431	76,937
買入金銭債権		6,093	6,108
金銭の信託		34,670	104,503
有価証券		5,836,582	5,716,625
(うち国債)		( 637,292 )	( 633,106 )
(うち地方債)		( 13,352 )	( 13,106 )
(うち社債)		( 495,191 )	( 508,652 )
(うち外国証券)		( 2,363,646 )	( 2,288,295 )
有形固定資産		296	270
無形固定資産		2,710	3,084
再保険貸		72,577	62,894
その他資産		60,926	54,452
貸倒引当金		△ 8	△ 10
資産の部合計		6,132,279	6,024,866
(負債の部)			
保険契約準備金		5,948,138	5,762,164
支払備金		6,975	6,829
責任準備金		5,941,162	5,755,334
再保険借		20,932	70,615
その他負債		53,419	79,575
未払法人税等		410	2
リース債務		218	205
その他の負債		52,790	79,367
退職給付引当金		192	205
役員退職慰労引当金		4	4
価格変動準備金		6,773	7,500
繰延税金負債		16,899	23,504
負債の部合計		6,046,359	5,943,570
(純資産の部)			
資本金		117,500	117,500
資本剰余金		67,500	67,500
資本準備金		67,500	67,500
利益剰余金		△ 142,234	△ 163,969
その他利益剰余金		△ 142,234	△ 163,969
繰越利益剰余金		△ 142,234	△ 163,969
株主資本合計		42,765	21,030
その他有価証券評価差額金		43,155	60,265
評価・換算差額等合計		43,155	60,265
純資産の部合計		85,920	81,296
負債及び純資産の部合計		6,132,279	6,024,866

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2015年度 第1四半期累計期間	2016年度 第1四半期累計期間
		( 2015年4月1日から 2015年6月30日まで )	( 2016年4月1日から 2016年6月30日まで )
		金額	金額
経常収益		489,030	451,341
保険料等収入		431,722	233,219
(うち保険料)		( 378,306 )	( 202,211 )
資産運用収益		57,306	32,144
(うち利息及び配当金等収入)		( 17,445 )	( 21,197 )
(うち金銭の信託運用益)		( - )	( 5,369 )
(うち売買目的有価証券運用益)		( - )	( 3,606 )
(うち有価証券売却益)		( 5,091 )	( 1,860 )
(うち金融派生商品収益)		( 4,070 )	( - )
(うち特別勘定資産運用益)		( 2,688 )	( - )
その他経常収益		1	185,976
(うち支払備金戻入額)		( - )	( 146 )
(うち責任準備金戻入額)		( - )	( 185,827 )
経常費用		454,635	472,340
保険金等支払金		148,787	143,286
(うち保険金)		( 4,668 )	( 7,254 )
(うち年金)		( 6,329 )	( 4,546 )
(うち給付金)		( 9,683 )	( 10,718 )
(うち解約返戻金)		( 81,632 )	( 37,119 )
(うちその他返戻金)		( 864 )	( 778 )
責任準備金等繰入額		280,665	-
支払備金繰入額		340	-
責任準備金繰入額		280,325	-
資産運用費用		1,811	313,475
(うち支払利息)		( 0 )	( 1 )
(うち金銭の信託運用損)		( 1,381 )	( - )
(うち売買目的有価証券運用損)		( 231 )	( - )
(うち有価証券売却損)		( 16 )	( 1,242 )
(うち金融派生商品費用)		( - )	( 7,700 )
(うち特別勘定資産運用損)		( - )	( 52,437 )
事業費用		21,055	14,069
その他経常費用		2,315	1,509
経常利益又は経常損失(△)		34,395	△ 20,999
特別損失		583	732
固定資産等処分損		-	5
価格変動準備金繰入額		583	727
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)		33,812	△ 21,732
法人税及び住民税		2,868	2
法人税等合計		2,868	2
四半期純利益又は四半期純損失(△)		30,943	△ 21,735

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2016年度第1四半期会計期間末

- 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の貸借対照表価額は、58,869百万円であります。
- 金融商品に係る四半期貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金及び預貯金	76,937	76,937	-
(2) 買入金銭債権	6,108	6,108	-
(3) 金銭の信託	104,503	104,503	-
(4) 有価証券	5,716,625	5,947,834	231,208
① 売買目的有価証券	2,048,974	2,048,974	-
② 責任準備金対応債券	2,484,943	2,716,152	231,208
③ その他有価証券	1,182,707	1,182,707	-
資産計	5,904,174	6,135,383	231,208
デリバティブ取引			
① ヘッジ会計が適用されていないもの	△ 9,112	△ 9,112	-
デリバティブ取引計	△ 9,112	△ 9,112	-

(注) デリバティブ取引には、金銭の信託および外国証券(投資信託)内において実施しているものを含んでおります。デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については「△」を付して表示しております。

金融商品の時価の算定方法は、次のとおりであります。

- ①現金及び預貯金  
預貯金はすべて満期のないものであり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。
- ②買入金銭債権  
買入金銭債権は合理的に算定された価額によっております。
- ③金銭の信託  
有価証券は「④有価証券」に記載のとおりであります。また、デリバティブ取引は「⑤デリバティブ取引」に記載のとおりであります。
- ④有価証券  
債券は取引所等の価格によっており、投資信託は基準価格によっております。
- ⑤デリバティブ取引  
為替予約取引の時価については、決算日の先物相場を使用しており、通貨スワップ取引の時価については、割引現在価値法により算定した価額によっております。トータル・リターン・スワップの時価については、決算日の参照指数により算定した価額によっております。先物取引等の市場取引の時価については、取引所における最終価格によっております。

(四半期損益計算書関係)

2016年度第1四半期累計期間

- 1株当たり四半期純損失は11,748,667円79銭であります。なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純損失については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

		2015年度 第1四半期累計期間	2016年度 第1四半期累計期間
基礎利益	A	26,168	△ 43,072
キャピタル収益		37,043	282,607
金銭の信託運用益		-	5,369
売買目的有価証券運用益		-	3,606
有価証券売却益		5,091	1,860
金融派生商品収益		4,070	-
為替差益		27,882	-
その他キャピタル収益		-	271,771
キャピタル費用		33,228	260,798
金銭の信託運用損		1,381	-
売買目的有価証券運用損		231	-
有価証券売却損		16	1,242
有価証券評価損		-	-
金融派生商品費用		-	7,700
為替差損		-	251,854
その他キャピタル費用		31,599	-
キャピタル損益	B	3,814	21,809
キャピタル損益含み基礎利益	A + B	29,983	△ 21,263
臨時収益		4,411	263
再保険収入		-	-
危険準備金戻入額		4,411	263
個別貸倒引当金戻入額		-	-
その他臨時収益		-	-
臨時費用		-	-
再保険料		-	-
危険準備金繰入額		-	-
個別貸倒引当金繰入額		-	-
特定海外債権引当勘定繰入額		-	-
貸付金償却		-	-
その他臨時費用		-	-
臨時損益	C	4,411	263
経常利益(損失)	A + B + C	34,395	△ 20,999

(注) 1. 基礎利益には、次の金額が含まれております。

	2015年度 第1四半期累計期間	2016年度 第1四半期累計期間
外貨建商品の負債の為替変動に係る評価部分調整額	31,599	△ 271,771

2. その他キャピタル収益には、次の金額が含まれております。

	2015年度 第1四半期累計期間	2016年度 第1四半期累計期間
外貨建商品の負債の為替変動に係る評価部分調整額	-	271,771

3. その他キャピタル費用には、次の金額が含まれております。

	2015年度 第1四半期累計期間	2016年度 第1四半期累計期間
外貨建商品の負債の為替変動に係る評価部分調整額	31,599	-

4. 変額個人年金保険にかかる最低保証リスクの軽減を目的としてデリバティブ取引(金銭の信託、外国証券(投資信託)による運用を含む)を行っております。金銭の信託運用損益、売買目的有価証券運用損益には、当該取引によるものが含まれております。

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2015年度末	2016年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	348,758	326,987
資本金等	42,765	21,030
価格変動準備金	6,773	7,500
危険準備金	114,644	114,381
一般貸倒引当金	8	10
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	54,049	75,393
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	188,894	176,135
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 53,056	△ 61,935
控除項目	△ 5,320	△ 5,528
その他	-	-
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)	133,391	128,581
保険リスク相当額 $R_1$	46	39
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	-	-
予定利率リスク相当額 $R_2$	29,556	26,407
最低保証リスク相当額 $R_7$	24,180	18,129
資産運用リスク相当額 $R_3$	75,767	80,297
経営管理リスク相当額 $R_4$	3,886	3,746
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	522.9%	508.6%

- (注) 1. 2015年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。  
2016年度第1四半期会計期間末は、これらの規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出しています。
2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区分	2015年度末		2016年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		45,597		47,902
個人変額年金保険		2,052,238		1,998,138
団体年金保険		-		-
特別勘定計		2,097,835		2,046,040

### (2) 保有契約高

#### ・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区分	2015年度末		2016年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	40	294,847	44	306,806
合計	40	294,847	44	306,806

(注) 個人変額保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

#### ・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区分	2015年度末		2016年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	576	3,501,656	590	3,411,851

(注) 1. 個人変額年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 個人変額年金保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

## 8. 保険会社およびその子会社等の状況

該当事項はありません。